
N°7 del 06-03-2019

ROMEO DOMENICO P MORENA SEBASTIANO P

COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

MAZZACUA ROCCO P MARCIANO' MICHELE P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

PRINCI GIUSEPPE P LAGANA' FRANCESCO P

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N.
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

SCIARRONE MARCO A TRIPODO KATIA P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di marzo alle ore 16:30, ed in
continuazione, nella solita sala delle adunanze Consiliari.

Il Consiglio Comunale, convocato per determinazione del PRESIDENTE con avvisi
scritti, notificati al domicilio dei singoli Consiglieri come da referto del Messo Comunale in
atti, si è riunito, sotto la presidenza del PRESIDENTE DOTT. MARCIANO' MICHELE, in
adunanza Ordinaria e seduta Pubblica di Prima convocazione, con l’intervento dei Signori:

FIUMANO' FRANCESCO P CATALANO ANTONIO A

COGNOME e NOME P / A

FUSTO ROSETTA P

COGNOME e NOME P / A

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Presenti n.    9 Assenti n.    2

C O P I A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Elisabetta Luisa Maria Priolo

Il PRESIDENTE, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del. D.Lgs 267/2000
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti-

locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo
riportato dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti-
locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo
riportato dopo il presente deliberando;



Introduce il Presidente e relaziona il Sindaco, menzionando gli atti adottati dall’Ente
propedeutici al bilancio e illustrando sinteticamente le voci di entrata e spesa del documento
programmatorio fondamentale dell’Ente, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
evidenziando la riduzione della spesa per il personale per effetto dei pensionamenti che si
sono verificati nell’ultimo biennio, il mantenimento degli equilibri di bilancio in un contesto
in cui sono sempre più numerosi i Comuni in predisseto e dissesto. Infine dà atto del parere
favorevole del Revisore dei conti che raccomanda la massima attenzione sui flussi di cassa.
Chiede di intervenire il consigliere Laganà chiedendo lo stato dei finanzaimenti relativi al
Bando Periferie ed il Sindaco chiarisce che la legge statale ha bloccato tutte gli interventi dei
comuni della città metropolitana di Reggio Calabria riconoscendo solo le spese sostenute fino
al luglio 2018 ovvero solo le spese di progettazione definitiva - esecutiva già approvata dal
Comune di Calanna.
Non essendovi interventi in merito il Presidente invita l’Assemblea a deliberare.

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
RILEVATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;
RICHIAMATI:
- il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018),
a mente del quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte
degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019;
- il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), a
mente del quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte
degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019;

ATTESO che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 72 in data 22.11.2018, esecutiva ai sensi di
legge, ha disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art.170 del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 2 di 7 - COMUNE DI CALANNA



il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 2 in data 06.2.2019, ha approvato il
Documento Unico di Programmazione, che comprende:
il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle-
autovetture e dei beni immobili di cui all’articolo 2, commi 594-599, della legge n.
244/2007;
il Piano dei Fabbisogni di Personale 2019-2021 di cui all’art. 6 del D. Lgs. 30-
marzo 2001 n. 165;
il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 di cui all’art. 21 del D. Lgs.-
18 aprile 2016 n. 50;
il Piano di alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare 2019-2021,-
di cui all’’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUP, con propria deliberazione n. 5 in data 16.1.2019, esecutiva, ha approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011,
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;
CONSIDERATO che l’art. 1, c. 37, L. 27 dicembre 2017, n. 205 ha disposto anche per il
2019 il blocco delle aliquote e delle tariffe dei tributi, con la sola eccezione della TARI e
dell’Imposta di soggiorno;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2017), del rendiconto
dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2017 e dei bilanci dei soggetti considerati nel
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;
l’attestazione a firma del responsabile del settore tecnico da cui si evince che non vi

sono aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie
da cedere in diritto di superficie o di proprietà;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 06/03/2019, relativa
all’approvazione della TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della
legge 27 dicembre 2013, n. 147;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 3 di 7 - COMUNE DI CALANNA



la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 16.01.2019, relativa
all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi
tassi di copertura dei costi di gestione;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 21.02.2019, relativa
all’approvazione delle tariffe di fognatura e depurazione per l’anno 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 16.01.2019, relativa
all’approvazione del Piano delle azioni positive 2019-2021;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento
comunale di contabilità vigente;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da
485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi
da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti
locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato
articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di
mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi
477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del
pareggio di bilancio;
ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000, assunto al protocollo dell’Ente n. 666 del 28/02/2019;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con votazione espressa per alzata di mano che ha riportato i seguenti risultati: Favorevoli n.
7; Astenuti n. 2 (Laganà e Tripodo); Contrari n. 0;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 4 di 7 - COMUNE DI CALANNA



Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11
del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo
schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011e che presenta le seguenti risultanze finali:

Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli equilibri di
bilancio;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;

Di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato
dall’articolo 46, comma 3, della Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nello 0,00% delle spese
di personale come risultante dal conto annuale del personale anno 2012, pari a € 0,00, il limite
massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2019, di cui
€.0,00 per co.co.co. ed €. 0,00 per studi, ricerche e consulenze, dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:
incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma
triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul
bilancio dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n.
7 del 29/04/08).

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti
dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai
sensi dell’art. 216, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

          11.055,04           11.055,04

CASSA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2019

Fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

         688.634,91          299.200,00          299.200,00          299.200,00
Titolo 1 - Spese correnti        1.051.808,14          977.721,98          975.273,96          976.577,79

ENTRATE
CASSA
ANNO 2019

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti          597.862,09          487.911,00          487.911,00          487.911,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie          570.661,59          257.927,08          257.927,08          257.927,08

Titolo 4 - Entrate in conto capitale        4.374.031,71        3.832.629,10        6.244.266,56        2.286.529,80Titolo 2 - Spese in conto
capitale        4.891.078,47        3.982.629,10        6.244.266,56        2.286.529,80

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Totale entrate finali.............................        6.231.190,30        4.877.667,18        7.289.304,64        3.331.567,88 Totale spese
finali.............................

       5.942.886,61        4.960.351,08        7.219.540,52        3.263.107,59

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                0,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti          213.084,48          150.000,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

          56.261,06           56.261,06           58.709,08           57.405,25

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       1.000.000,00        1.000.000,00        1.000.000,00        1.000.000,00Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       1.248.194,78        1.000.000,00        1.000.000,00        1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite
di giro

         646.099,01          643.898,83          643.898,83          643.898,83Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

         644.903,83          643.898,83          643.898,83          643.898,83

Totale titoli        8.090.373,79        6.671.566,01        8.933.203,47        4.975.466,71 Totale titoli        7.892.246,28        6.660.510,97        8.922.148,43        4.964.411,67

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE        8.090.373,79        6.671.566,01        8.933.203,47        4.975.466,71
TOTALE

COMPLESSIVO SPESE
       7.892.246,28        6.671.566,01        8.933.203,47        4.975.466,71

COMPETENZA
ANNO 2021

SPESE

Fondo di cassa finale presunto          198.127,51

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 5 di 7 - COMUNE DI CALANNA

          11.055,04



Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai
sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, determinata dalla necessità di
rispettare il termine perentorio stabilito dalla normativa nazionale come sopra specificato per
l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, con separata votazione che
ha riportato i seguenti risultati: Favorevoli n. 7; Astenuti n. 2 (Laganà e Tripodo); Contrari n.
0;

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267-

del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 27-02-2019 Il Responsabile del servizio
F.to   Busa' Anna

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267-
del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 27-02-2019 Il Responsabile del servizio
F.to   Busa' Anna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 6 di 7 - COMUNE DI CALANNA



Letto, approvato e sottoscritto

                     PRESIDENTE                      SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MARCIANO' MICHELE F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

_________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

Lì 21-03-2019 RESPONSABILE
F.to  Musolino Teresa

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, 06-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  21-03-2019 al 05-04-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

Lì, 06-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Lì, ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

___________________________________________________________________________
Il presente atto è stato:

 Revocato  Modificato

dal Consiglio Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 06-03-2019 Pag. 7 di 7 - COMUNE DI CALANNA


